\*

## EXPLANATIO

**N**EQUE tamen grauissima rationes, cur non exterminādae sint huiusmodi Physicorum quaestiones.  
MALORVMQ. notionem. & alibi dixit, fines bonorum, & malorum, similiter, ut hoc in loco, pro-  
bans omnes philosophos esse sibi in sententijs contrarios. HERILLVM, & Carthagine natum, ut ait Lu-  
cretius. Hic in ueri cognitione summum bonū constituit. Hos si contemnimus, atque abiectos putamus; &  
Ex antiquo libro, Atque, pro Etiam, reposui. utrum rectius, facile omnes intelligunt. Haec Paullus pater.  
Quae ad iusta pia Latine, indifferentia. PYRRHO, Elenensis philosophus. Quae a dea & id est, affectuū  
immobilitas. CYRENAICI: & fuit enim Arestippus philosophus Cyrenēsis patria. HONESTE autē uiuere, &  
contento ijs, quae nascenti natura tradiderit, etiā honeste uiuere conuenit. Et Aristoteles, & quamquam  
non Academicus. Hic igitur, neutri assentiens. si numquam, uter est prudentior? & Sensum non video, ne  
que uider quisquam, ut opinor, tam obscurio in loco. obscuritatem autem cauilla depravatio est; quam in  
dicio meo toller, qui ita legit. Hic igitur neutri assentietis. sin utrue, uter est prudentior? quorum  
uerborum non absurdā sententia est: dicit enim hoc: In hac controversia neutri assentietis, id est, ne-  
que Stoicum, neque Academicum dicetis esse sapientem. sin utrumque, uter est prudentior? Assentietis,  
autem resero ad illud supra positum. Ad uos nunc resero. Vtrique, uidetur esse necessarium propter in-  
sequens uerbum, Vter. Sed haec, qui & acumine, & iudicio praestant, diuidicabunt. Haec Paullus pater.

## CICERO

**Q**VID, cum ipse Antiochus dissentit quibusdam  
in rebus ab ijs, quos amat, Stoicis; non ne iudi-  
eat, non posse illa probabilia esse sapienti: placet, Stoicis,  
omnia peccata esse paria: at hoc Antiochus ueber-  
mentissime dispergit. liceat tandem mihi considerare,  
utram sententiam sequar. praeclide, inquit: statue ali-  
quando quidlibet. quid? dicuntur quidem, & acuta

mibi uidetur in utramque partem, & paria. non ne ex-  
uera, ne scelus faciat? scelus enim dicebas esse, Lucullo,  
dogma prodere. continueo igitur me, ne incognito assen-  
tias: quod mibi tecum est dogma commune. Ecce multo  
maior etiam dissensio. Zeno in una uirtute positam bea-  
tam uitam putat. quid Antiochus? etiam, inquit, beatam.  
sed non beatissimam. dens ille, qui nihil censuit deesse  
uirtutis;

virtuti: homuncio hic, qui multa putat, praeter virtutem  
homini partim cara esse, partim etiam necessaria, sed  
ille, uero, ne virtutem plus tribuat, quam natura patia-  
tur, praesertim Theopraso multa diserte, copioseq. di-  
cente: & hic, metuo, ne uix sibi constet: qui cum di-  
cat esse quaedam & corporis, & fortunae mala, tamen  
cum, qui in his omnibus sit, beatum fore censem, si sa-

## EXPLANATIO

**N**ON ne indicat, non posse illa probabilia esse sapienti? & offendebat antea, cum legerem, Illa proban-  
da. Sustuli mendum ex antiquo libro. Haec Paullus pater.

## CICERO

**A**ge, haec probabilia sane sint: num etiam illa? numquam timere, numquam dolere. sapiens ne  
non timeat? nec, si patria delectatur, non dolat? satis du-  
rum; sed Zenoni necessarium; cui, praeter honestum, ni-  
hil est in boni; sibi uero, Antioche, minime; cui, praeter  
honestatem, multa bona, praeter turpitudinem, multa  
mala uidentur: quae & uenientia metuat sapiens, ne-  
cessa est, & uenisse doleat. Sed quacero, quando ista fue-  
rint ab Academia ueterem decreta, ut animum sapientis  
commoueri, & conturbari negarent? mediocritates illi  
probant, & in omni permotione naturalem uolebant es-  
se quandam modum, legimus omnes Crantor, ueteris  
Academicorum, de luctu. est enim non magnus, uerum au-  
reolus, & ut Tuberoni Panactus praecepit, ad uerbū  
ediscendus libellus. Atque illi quidem etiam utiliter a  
natura dicebant permotiones istas animis nostris da-  
tas, metum cauendi causa, misericordiam, aegritudi-  
nemq. clementiae: ipsam iracundam fortitudinis quasi

cotem esse dicebant, recte, secus ne, alias uiderimus:  
at citas quidem ista tua quo modo in ueterem Academiam irruperit, nescio. illa uero ferre non possum:  
non quod mihi displaceant: sunt enim Socratica plera-  
que: mirabilia Stoicorum, quae παράδοξα nominan-  
tur: sed, ubi Xenocrates, ubi Aristoteles ista tetigis?  
hos enim quasi eosdem esse uultis, illi unquam dice-  
rent, sapientes solos reges? solos diuites? solos formo-  
sos? omnia, quae ubique essent, sapientis esse? neminem  
consulem, praetorem, imperatorem, nescio an ne quin-  
quicunque quidem quemqua, nisi sapientem? postremo,  
solum ciuem? solum liberum? insipientes omnes, per egi-  
nos, ex fuses, seruos, furiosos? deniq. scripta Lycurgi, So-  
lonis, duodecim tabulas nostras, non esse leges? ne urbes  
denique, aut ciuitates, nisi quae essent sapientium? Haec  
tibi, Luculle, si es assensus Antiocho, familiari tuo, tam  
sunt defendenda, quam moenia: mibi autem bono mo-  
do, tantum, quantum uidebitur.

## EXPLANATIO

**N**ec, si patria delectatur, non doleat? & Quo diligentius hoc mente pertracto, eo illustrius, uel Nec,  
uel Non, abundare cerno, mutare tamen, contra ueteris libri testimonium, non audeo. Haec Paul  
ius pater. CRANTORIS, ueteris Academicorum, de luctu. & Crantor philosophus Solensis, & auditor Xeno-  
cratis, de luctu libellum edidit, ut scripsit Laertius: quem etiam Horatius alicubi commendat a doctri-  
na utilis, & honesti. **QVAE παράδοξα** & Paradoxum Latine quidem inopinatum dixeris, quia praeter  
omnium opinionem aliqua administrabilis positio statuitur. Ne urbes denique, & Monico lectorem,  
ne quid mutet dissentientibus antiquis libris: meam opinionem ponderari diligenter cupio. mihi re-  
tulit uideatur, Ne urbes quidem, hoc si aliis item uidebitur, retinebo sententiam meam; sin minus, abi-  
tiā non inuitus. Haec Paullus pater.

## CICERO

**L**EGI apud Clitomachum, cum Carneades, & Sto-  
icus Diogenes ad senatum in Capitolio starent, A.  
Albinum, qui tu P. Scipione, & M. Marcello eos praē-  
tor esse, eum, qui cum auro tuo, Luculle, consul fuit, sa-  
ne doctum hominem, ut indicat ipsius historia scripta  
Graece, iocantem dixisse Carneadi: Ego tibi, Carneade,  
praetor esse non uideo, quia sapiens non sum: nec haec  
urbs, nec in ea ciuitas? Tum ille: Huic Stoico non uide-  
ris. Aristoteles, aut Xenocrates, quos Antiochus sequi  
uolebat, non dubitas, quin & praetor ille effet, &  
Roma urbs, & eam ciuitas incoleret. Sed ille noster est

plane, ut supra dixi, Stoicus, per pauca balbutiens. uos  
autem mihi ueremini, ne labar ad opinionem, & aliquid  
adsciscam, & comprobem incognitū: quod minime uul-  
nis, quid consilij datis? Testatur saepe Chrysippus, tres  
solas esse sententias, quae defendi possint de finibus bo-  
norum; circumcidit, & amputat multitudinem: aut n.  
honestatem esse finem, aut uoluptatem, aut utrumque:  
nam, qui dicant summum bonum id esse, si uacemus om-  
ni molestia; eos inuidiosum nomen uoluptatis fugere,  
sed in uicinitate uersari: quod facere eos etiam, qui illud  
idem cum honestate coniungerent: nec multo secus  
eos,

ed, qui ad honestatem prima naturae commoda adiungent. ita tres reliquit sententias, quæ putet probabili posse defendi. Sit sane ita: quanquam a Polemonis, & Peripateticorum, & Antiochi finibus non facile diuellor: neque quidquam habeo adhuc probabilius. uerum tamē video, quam suauiter uoluptas sensibus nostris blandiatur. labor, ut aſtentiar Epicuro, aut Ariftippo. reuocat uirtus, uel potius reprehendit manu: pecudum illos motus esse dicit, hominem iungit deo. possum esse medius: ut, quoniam Ariftippus, quasi animū nullum habeamus, corpus solum tuerit, Zeno, quasi corporis simus expertes, animum solum complectitur; ut Calliphontem sequar: cuius quidem sententiam Carneades ita studioſe defensitabat, ut eam probare etiam uideretur: quamquam Clitomachus affirmabat, numquam se intelligere potuisse, quid Carneadi probaretur. sed, si ipsum finem uelim sequi; non ne ipsa seueritas, & gravis, & recta ratio mibi obuergetur ē tu, cum honestas in uoluptate contemnenda constitat, honestatem cum uoluptate, tamquam hominem cum bellua, copulabis ē unum igitur par, quod depugnet, neliquā est, uoluptas cum honestate. de quo Chrysippo fuit, quantum ego

ſentio, non magna contentio alterum ſi ſequare, multa ruunt, & maxime communitas cum hominum genere, caritas, amicitia, iuſtitia, reliquæ uirtutes: quarum eſſe nulla potest, niſi erit gratuita. nam, quæ uoluptate, quaſi mercede aliqua, ad officium impellitur, ea non eſt uirtus, ſed fallax imitatio, ſimulatioq. uirtutis. audi contra illos, qui nomen honestatis a ſe ne intelligi quidem dicant: niſi forte, quod gloriosum fit in uulgo, id honestum uelimus dicere: fontem omnium bonorum in corpore eſſe: hanc normam, hanc regulam, hanc præſcriptionem eſſe naturae: a qua qui aberrauifet, eum numquā, quid in uita ſequatur, habiturum. Nihil igitur me putabis, haec, & alia innumerabilia cum audiam, moueri? tam moueor, quam tu, Luculle; neque me minus hominem, quam te, putaueris. tātum intereft, quod tu, cum es commotus, acquiescis, aſtentiris, approbas; uerum illud, certum, comprehenſum, perceptum, ratū, firmum, fixum ſuiſe uis; deq. eo nulla ratione neque pelli, neque moueri potes: ego niſi illeiuſ modi eſſe arbitror, cui ſi aſſenſus ſim, non aſtentiar ſaepe falſo; quoniam uera a falſis nullo discriminē separantur, præſertim cum iudicia iſta dialektice nulaſint.

## EXPLANATIO

**A**d ſenatum in Capitolio ſtarent, 3 Ad pro Ante. ſic pro Comoedo Eius, inquit, testis fides ad iudicem infirmabitur. & Suet. Eum ad pedes ſtare paſſus. Nec in ea ciuitas? 3 ciuitas quaſi ciuium unitas, partem pro toto poſuit, per ſynecdocelem. BALVTIENS. 3 perpaucis in rebus non plane Stoicus, ſed obſcurae ſententiae, ut plana nō ſunt quae balbutientes pronunciant. LABOR, ut aſtentiar Epicurro, 3 Vulgati libri Laboro, omnes habebant. quod uerbum ut deprauatum eſſe crederem, fecit id, quod ſequitur: Reuocat uirtus, uel potius reprehendit manu. nam ſine dubio, Reuocat, & Reprehendit manu, quippiā requirunt, quod in translatione repondeat; quale uideatur euerbum, Labor: quod ego, & metaphorā, & ſenſum fecutus, reposui, pro Laboro. Haec Paullus pater. Vt Calliphontem ſequar: 3 Abundare, Vt, qui totum ambitum uerborum attendet, ſtatiu intelliget. &, ut dicam quod ſentio, ſuſpiſor ipſum ita ſcripſiſe Ciceronem, rem pótius, quam uerba ſpectantem, idem enim alibi quoque uiciā deprehendi, ut lib. 111. de fin. Ne illud quidem eſt conſentaneum, ut, ſi, cum tria genera bonorum ſint, quaſi ſententia eſt Peripateticorum, eo beator quisque ſit, quo ſit corporis, aut externis bonis plenior, ut hoc idem approbadum ſit nobis. Et li. 1. ep. 1. ad Q. fratrem. Vt te ante compares. cum iam dixerit: ut ſi hoc plane &c. Haec Paullus pater. VNUM igitur par, 3 ſcilicet honestas, cum uoluptate. ſic in oratione uocat Aelchinem, atque Demoſthenem nobilissimum par Oratorum.

## CICERO

**V**ENIO enim iā ad tertiam partem philosophiae. Aliud iudicium Protagorae eſt, qui putet id cuiq. uerū eſſe, quod cuiq. uideatur: aliud Cyrenaicoru, qui, praeter per motiones intimas, nihil putat eſſe iudicij: aliud & picuri, qui omne iudicium in ſenſibus, & in rerum notitijs, & in uoluptate conſtituit. Plato autem omne iudicium ueritatis, ueritatemq. ipſam, abduclam ab opinionibus, & ſenſibus, cogitationis ipſius, & mentis eſſe uoluit. Nū quid horum probat noſter Antiochus? ille uero ne maiorum quidem ſuorum. ubi enim aut Xenocratem ſequitur, cuius libri ſunt de ratione loquendi multi, & multum probati; aut ipſum Aristotelem, quo profecto nihil eſt acutius, nihil politius; a Chrysippo pedem numeram, quid ergo Academicī appellamur? an abutimur gloria nominis? aut cur cogimur eos ſequi, qui inter ſe diſſident? In hoc ipſo, quod in elementis dialektici docent, quo modo iudicare oporteat, uerum,

falſum ne ſit, ſi quid ita connexum eſt, ut hoc; ſi dies eſt, luſet; quanta contentio eſt? aliter Diodoro, aliter Thiboni, Chrysippo aliter placet. Quid? cum Cleanthe, doctore ſuo, quam multis rebus Chrysippus diſſidet? quid? duo uel principes dialekticoru, Antipater, & Archidemus, opinioſiſimi homines, nō ne multis in rebus diſſentiant? Quid me igitur, Luculle, in inuidium, & tamquam in concionem uocas? & quidem, ut ſeditiosi tribuni ſolent, ocludi tabernas inues. quo enim ſpectat illud, cum artificia tolli quereris a nobis, niſi ut opifices concitentur? qui ſi undique omnes conuenerint, facile contra nos incitabuntur, ex promam primum illa inuidiosa, quod eos omnes, qui in concione ſtabunt, exſules, ſeruos, inſanos eſſe dicatis: dein de ad illa ueniam, quae iam non ad multitudinem, ſed ad uosmetipſos, qui adeſtiſ, pertinent. negat enim uos Zeno, negat Antiochus ſcire quidquam, quo modo, inquietus?